
                         

 

 

 

 

 

いじめ把握のためのアンケート結果をお知らせします 

校長 松 井 正 明  

 一足飛びに雪景色になった一已中学校ですが、保護者・地域の皆様には、ますますご健

勝のことと拝察申し上げます。 

さて、北海道では、いじめの把握のためのアンケート調査を定期的に行っております。

本校もこれに従い全生徒を対象に定期的に実施しており、１１月までの調査の結果「４月

から今日まで、嫌な思いをしたことがありますか？」に「ある」と回答した生徒が１１名

になりました。その内容は、悪口を言われる３件、遊ぶふりをしてたたかれる２件、いた

ずらされる２件、ネットゲーム内での仲間はずれ３件、同じことを何度も言われる１件で

した。 

本校では、１１件に該当する生徒が心身の苦痛を感じていたことを大きく捉え、担任か

ら生徒への聞き取りを行い、先生の代表で構成される生徒指導委員会を開き、全職員がい

じめはどこの学校でも起こりうるという認識に立ち、生徒の些細な変化を見落とさず、早

期発見と解決に導いております。 

かけがえのない子どもたちをいじめから守るためには、学校と保護者の皆さま、地域の

皆さまとの連携が不可欠です。ご家庭でもお子さんと学校での様子や、相手の立場に立っ

て自分の言動や行動をとることの大切さを話題にしていただき、気になることがございま

したら、学校にご連絡いただきますようよろしくお願いいたします。 

また、学校ホームページに「深川市立一已中学校いじめ防止基本方針」を掲載していま

すのでぜひご覧ください。 

http://ed.city.fukagawa.hokkaido.jp/ichiyan-jh/index.html 
発行者：深川市立一已中学校  

 
１２月 1 日(水)～ 三者面談（3 年） 

9 日(木)  放課後教室（3 年） 
１５日(水)  委局・代議 
１７日(金)  授業参観日・学級懇談 
２４日(金)  冬季集会・大掃除 
２５日(土)～ 冬季休業 

１月１８日(火)  登校日・集会 

12 月 

学校行事予定 



 
 

生徒のがんばりをお伝えできました 

  

深川市教育委員の皆さんが学校訪問しました。
授業参観や説明、意見交換を通じて、学校の取 
組状況や課題を直接把握し、それを踏まえて教 
育委員会会議の審議に臨みます。積極的な生徒 
の学習態度にお褒めの言葉をいただきました。 

一已中学校 TOPICS 

授業でできる限界を超えた貴重な体験 

 
2 年生音楽科でヴァイオリニスト早稲田桜子 

さん、ピアニスト早稲田眞理さんによる実技披 
露・実技指導を実施しました。全員がヴァイオ 
リン演奏に挑戦し、有志数名と早稲田さんによ 
る「エトピリカ」の演奏は圧巻でした。 
。    

生徒会執行部スローガンが決まる 

  

スローガン「Ｒｅｖｏｌｕｔｉｏｎ～新しい 
時代の幕開け」には、コロナ禍でも新生徒会執 
行部が新たなことに挑戦し、新たな時代をつく 
りたいという思いが込められています。生徒会 
スローガンに込めた思いを実現させましょう！ 

柔道の授業（1･2 年生） 

  

怪我に十分注意し、体力・柔軟性向上を目的 
とし授業を行っています。また、柔道は相手が 
いないとできません。相手を思いやる気持ちも 
大切にしています。柔道を通して、心身ともに 
大きく成長してほしいと思います。 

 
 
 

29日にお知らせしました保護者アンケートにご協力よろしくお願いいたします。いただいた様々なご
意見に対しては今後のよりよい学校運営に生かしてまいります。 
なお、学校ではWeb回答方式を取り入れることで、印刷やデータ入力などの多忙な業務解消および経

費節約を考えております。Web 回答にご協力ください。 


